1

2017年４月１日

各 位

会 社 名 株式会社果実堂
代 表 者 名 代表取締役社長 井出  剛

問 合 せ 先 経営企画室 室長 小板橋 達也
      総務経理室 主任 緒方  美穂
電 話 ０９６－２８９－８８８３

子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2017年３月15日開催の取締役会で、当社の連結子会社であるベジタブル製薬株式会社

（以下、「ベジタブル製薬」）の株式の一部を譲渡することを決議し、本日付で譲渡が完了しまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件株式譲渡により、ベジタブル製薬は当社の連結から除外されることになります。

記

１．子会社の異動（株式譲渡）の目的

当社は、2014年２月の発芽促進研究所開設以来、種子の発芽過程における機能性の向上に着目

し、環境制御型発芽タンク内で旨味成分含有量を高めた発芽大豆の製造販売事業と、独自の発芽

技術により得られた代謝産物を創薬候補物質として生産供給する研究開発事業に取り組んでき

ました。2015 年 11 月には当該事業を分社化し、ベジタブル製薬株式会社を設立しましたが、研

究開発のための先行投資が継続することから、外部からの資金調達も視野に入れた機動的な資本

政策を可能とするため、当社代表取締役である井出剛氏の資産管理会社へ同社株式の 67％を譲渡

することにいたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 ベジタブル製薬株式会社

（２） 所 在 地 熊本市中央区南熊本 3-14-3 くまもと大学連携インキュベータ

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 井出 剛

（４） 事 業 内 容
・植物由来機能性物質の探索、生産及び抽出

・植物由来機能性物質を用いた医薬品原薬の開発

（５） 資 本 金 2,000万円

（６） 大株主及び持分比率 当社 100％

３．今後の見通し

本件に伴い、同社は当社の連結子会社から持分法適用会社へ変更になる見込みです。また、2018

年３月期連結業績に与える影響は現在精査中であり、確定次第必要に応じてお知らせいたします。

2

（ご参考）当社について

社名  株式会社果実堂

事業内容  ・大規模ベビーリーフの生産，販売

 ・機能性発芽食品の開発，製造，販売

設立  2005年４月６日

本社所在地  熊本県上益城郡益城町田原 1155-5 熊本テクノリサーチパーク内

資本金等  資本金 97,397,500円 資本準備金 52,397,500円

主な株主  創業者（資産管理会社を含む）  8,263株［42.7％］

 三井物産㈱         2,728株［14.1％］

 カゴメ㈱          2,000株［10.3％］

 トヨタ自動車㈱         700株［ 3.6％］

 ㈱鹿児島銀行          527株［ 2.7％］

 ㈱北九州銀行          500株［ 2.6％］

 ㈱大分銀行           400株［ 2.1％］

 エア・ウォーター㈱       367株［ 1.9％］

 矢崎総業㈱           360株［ 1.9％］

 ㈱富士通九州システムズ     300株［ 1.6％］

 ㈱ミクニ            300株［ 1.6％］

 辻󠄀製油㈱            300株［ 1.6％］

役員・顧問  代表取締役社長 井出 剛 （創業者）

 相談役・特別顧問 井出 博之（薬学博士）

 取締役     河野 淳子（業務推進本部長）

 取締役     高瀬 貴文（栽培管理本部長・技師長）

 社外取締役   藤井 啓吾（カゴメ㈱ 執行役員 農事業本部長）

 社外取締役   愛川 義政（富士通クラウドテクノロジーズ㈱ 代表取締役 ）

 社外取締役   加藤 誠 （三井物産㈱ 流通事業本部 商品流通部 室長）

従業員数  140名（パート社員含む）

最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2014年３月期 2015年３月期 2016年３月期

 純 資 産 103百万円 114百万円 192百万円

 総 資 産 479百万円 702百万円 1,001百万円

 売 上 高 777百万円 957百万円 1,180百万円

 営 業 利 益 14百万円 18百万円 31百万円

 経 常 利 益 17百万円 14百万円 49百万円

 当 期 純 利 益 10百万円 11百万円 32百万円

以 上